

Fremtid og Planer, for 2022.

Corona restriktionerne, fortsatte ind i det nye år, og vi måtte aflyse, bankospillet d. 14. januar og søndagsturen til Gyrstinge Skov kro, d. 13. februar.

Torsdag d. 20. januar, startede Jytte Hansen stolegymnastik op, her i Østergade, fra kl. 10.30 til kl. 11.30 og de fortsætter, frem til 19. maj, lige nu deltager 11 personer men der plads til flere.

Mandag d. 31. januar, startede IT-gruppen, et kursusforløb over 8 mandage, i betjening af smartphones, tablets, iPhones og iPads med 8 forskellige emner, f.eks. forskelle og ligheder af Pc'erne og Tablets, APP's hvordan virker de, Facebook, fotografering, det digitale testamente, fremtidsfuldmagt, sikker Nethandel og med NemID, som bliver til MitID, her i 2022.
IT- cafeen, er også startet op, hver tirsdag fra kl. 14 – 16, og jeg tror alle er glade for komme i gang igen.

Søndag d. 20. marts, har vi en frokosttur, til Traktørstedet Højeruplund på Stevn, men der ikke nogen ledige pladser.

Tirsdag d. 10. maj, har vi en 1. dages tur til Næstved, hvor sejler fra Næstved til Restaurant De Hvide Svaner i Karrebæksminde, her skal vi nyde det kolde bord, som serveres ved bordene, bagefter vil der være mulighed for en lille svingom med stedets gode musik og der er ledige pladser.

Tirsdag d. 21. juni, har vi en 1. dages tur til Odense, hvor vi skal se H. C. Andersens nye Museum, og nyde en dejlig frokost på Central Cafeen i Nyborg, der er også ledige pladser.

I brochurerne, der ligger på bordene, vil i se, at turene er meget billige, og det er fordi, vi har penge, fra den pulje som Folketinget oprettede, efter første del af Corona Pandemien, og som ophøre d. 30. juni 2022.

Biografen, fortsætter vi med og starter tilmeldingerne, til den nye sæson, først i august md. og håber, at der er mange, som har lyst til at gå med i biografen, før corona kunne vi sælge alle 110 pladser, og det ville jo være dejligt, hvis det blev muligt igen.

Søndagscafeer.

Vi har ikke planlagt nogen søndagscafeer, her i Østergade til den nye sæson, men følg med i Det Sker, og på vore hjemmeside, eller opslag her i Østergade, og måske annoncer i Lejre Lokalavis, vi begynder at planlægge nye aktiviteter, her efter årsmødet.

Vi håber, det bliver arrangementer eller ture, som i gerne vil deltage i.

Influenza – Vaccination, er fort sat aktuelt, og vi forventer det bliver i oktober md., som det plejer, men har ikke fået noget forslag, til dato fra Danske Lægers Vaccinations service endnu.

Bankospil, vil vi fortsat arrangerer, hen over efteråret og vinter, det først bliver fredag 14. oktober, kl. 13.00, og tilmelding, er senest torsdagen før til mig, Lise Hansen, mit tlf. nr. står i Det Sker og på Hjemmesiden.

Bowling, starter op igen, til august, i Holbæk, og de spiller 16 gange i efteråret. Kirsten Millard, som står for Bowlingen, vil meget gerne kontaktes, hvis der er nogen nye, som gerne vil være med at spille, der er plads til flere.

Bridge, er der fortsat mulighed for at spille hver torsdag, fra september måned, her i Østergade, kontaktperson og tidspunkt, står i Det Sker og på Hjemmesiden.

Stolegymnastikken, fortsætter også til efteråret, og starter op d. 18. august, fra kl. 10.30 – 11.30.

Varny, Hanne, Mogens og John, står for IT-Cafeen her i Østergade, alle tirsdage, fra kl. 14.00 til 16.00, her kan i få hjælp, til brug af computer, samt evt. andre problemer, i måtte have, med jeres computer, tablet eller smartphone, samt i brug af NemID og det nye MitID.

I er meget velkomne, men ring i forvejen og aftale tid, via det nye Hotline tlf. nr., som står på Hjemmesiden og i Det Sker.

Vi forventer også, at vi sammen med Bramsnæs og Lejre, 2 gange om året, vil blive inviteret til møder, med Sundhedsrådgiverne i Lejre Kommune og Solvej Hitz, som er leder af Aktivitetscentrene, ligesom vi i KU, også vil holde møder med, Ældrerådet.

Vi modtager fortsat penge, fra Lejre Kommunes § 18 midler, til Besøgsvenner, Pc – hjælp i hjemmet og Bisidder, som kun kan bruges til det, de er bevilliget til, vi skal aflægge regnskab, og bliver hele beløbet ikke brugt, skal resten sendes, tilbage til kommunen.

Hvis nogen går og tumler med problemer, som har en juridisk "kant", de ikke selv kan overskue. Kan man altid pr. telefon, kontakte Ældre Sagens juridiske rådgivning, telefonnummeret står på Ældre Sagens Hjemmeside og i bladet fra Ældre Sagen.

Bjarne Bang Christensen, er Bisidder, og kan kontaktes, hvis der er brug for nogle ekstra øre, ved samtaler med offentlige myndigheder, Læge, Advokat og lignende.

Vi mangler stadig besøgsvenner, og vil spørge, om der skulle være nogen her i dag, som kunne have lyst til at blive besøgsven i Ældre Sagen.

Alle nye, kan komme på kursus, og gode ideer til samvær, så det bliver til glæde og inspiration, for både besøgsven og vært.

Kontakt Erna Merrald og få mere at vide.

Vi har lagt sedler på bordene, om tilmelding til vores Lokale Nyhedsbrev, og håber at flere har lyst til at tilmelde sig.

Det var lidt om, hvad vi i Hvalsø lokalbestyrelse, indtil i dag, har planlagt at tilbyde vores medlemmer her i 2022, inde på vores hjemmeside, kan i læse om kommende arrangementer, og se billeder fra arrangementer vi har afholdt, og håber i fortsat har lyst til at deltage, i vores arrangementer, alle er meget velkomne.

Tak